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Göra upp eld 
Exakt hur man gjorde upp eld under stenåldern kan vi inte säga. Men vi vet hur man kan ha 
gjort i en tid då man inte hade tillgång till eldstål. Det kräver en hel del arbete och den 
viktigaste lärdomen blir kanske att man inte ska låta elden dö! Ett exempel på detta är en av 
de behållare som Ismannen hade med sig. Den var gjord av näver som hade svärtats på 
insidan. Behållaren var till för att transportera glöd i! Se Mannen i isen, s 130. 
 
En möjlighet är att man gjorde upp eld med en bågdrill eller en repdrill. Att arbeta med en 
repdrill är också en bra samarbetsövning för tre personer. I anslutning kan man också försöka 
med enkel drilleld, dvs en pinne som snurras mot en träplatta. 
Hur detta går till beskrivs tydligast i häftet Elda, borra, spinn med forntida teknik, s 8-13. 
 

 
Bågdrill, fnösketicka samt en rulle näver! Allt ovärderligt för en brasa. (Foto: Jan Olofsson) 

 
I anslutning till detta kan man också ta upp hur man gjorde för att hålla elden vid liv, i 
eldstaden med överkrafsad aska och på resa med glöd försiktigt inpackade i färska löv... 
 

Garva fiskskinn 
Visst kan man ge sig på att garva ett älgskinn, men det är mycket arbete med att spänna upp, 
skrapa rent, garva, mjukgöra mm. 
Lättare är att garva ett fiskskinn, t ex lax, gädda, abborre, ål etc. De flesta fiskar går bra, men 
finast blir nog lax och ål. Fiskskinnen blir väldigt hållbara och kan användas till remmar, 
pungar eller sys ihop till förkläden etc. 
 

Du behöver: 
Fiskskinn 
Skärbräda 
Skrapa 
En bunke  
Garvmedel: olivolja, tran, urin etc 
Såpa 
Äggula 
 

Fiskskinnet får inte ha varit, gravat, tillagat eller rökt, men det får ha legat i frysen. 
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För att göra rent skinnet behöver du en skrapa. Den ska inte vara sylvass. På stenåldern 
utgjordes skrapan av flinta eller en bit ben. Man kan enkelt göra en skrapa av två-tre kapsyler 
(de är vassa nog) som sätts fast på en träkloss. Man kan också hålla i bara kapsylen. 

Kapsylskrapa, sedd underifrån. 
 
Börja med att skrapa köttsidan. Allt fiskkött ska bort samt ”det som lossnar lätt”. Man måste 
skrapa försiktigt. 
Vänd sedan och ta bort fjällen, vrid skinnet så fjällen reser sig och skrapa bort dem, försiktigt, 
”motfjälls”. 
Garvning med olja går fort, lägg ned ett par fiskskinn i en bunge med ½ dl olivolja, en klick 
såpa och en äggula. Gojsa runt och låt sedan skinnen ligga där en halvtimme.  
 
Ta upp skinnen, stryk av överflödig olja och häng dem att torka inomhus eller i solen (dock ej 
högsommarhetta, mer brittsommarsol) över en pinne med köttsidan inåt. Låt dem hänga där 
ett par dagar, sträck och dra i dem några gånger om dagen När de börjar stelna, ta ned dem 
och tvätta dem i diskmedel eller såpa så att överflödigt fett försvinner och de blir rena. 
 

 
Två trangarvade laxskinn samt en liten, tunnackig flintyxa i original. (Foto: Jan Olofsson) 
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Häng dem sedan på tork igen, dra i dem varje dag, sträck, gnugga dem hårt, dra dem fram och 
tillbaka över en stolsrygg. Detta är mjukgörningen som ska få bort prassligheten i skinnen. 
Detta sker under tiden de torkar. När de är helt torra fortsätter mjukgörningen tills de känns 
mjuka och fina. 
Sedan är det klart! Om man inte har tid, något annat kommer emellan, så kan man frysa in 
skinnen under vilken del som helst av processen, för att sedan tina upp dem och fortsätta där 
an slutade. 
 
Man kan garva på många andra sätt, t ex med urin. Man kan också färga skinnen. 
Läs mer i Fiskskinn -garvning och sömnad som kan lånas på biblioteket. 
 

Spinna en tråd - spinnkroken 
Under jägarstenålder var det nog ganska svårt att få tag i bra djurfiber att spinna med: 
tamfåret var inte uppfunnet, säkert kunde man dock spinna trådar av mammutens och 
myskoxens päls. Men man kan nog tänka sig att sy kläder av hela skinn var ännu attraktivare. 
Men tråd och snören behövde och använde man. Senor var bra att göra tråd av, men vanligt 
var att man skar ut mycket tunna läderremmar eller använde sig av bast. 
 

Bast finns under lindens bark och kräver mycket förarbete för att få loss. Man kan också köpa 
bast i blomsteraffärer, det kommer inte från lind, men ser likadant ut. Denna bast kan tvinnas 
till snören, rep och trådar. 
 

Ett hjälpmedel som stenåldersmänniskorna säkert kan ha haft är spinnkroken. med hjälp av 
den kan man spinna en tråd, vare sig man använder bast, ull eller t ex lin. Tråden kan 
användas till ett stenålderssmycke (se nedan) 
 

 
Spinnkrok med ulltråd. (Foto: Linda Olofsson) 

 

För information om spinnkroken, gå in på 
http://www.skaneshembygdsforbund.se/skola/pdf/spinnkrok.pdf . Där kan man ladda ned en 
lärarhandledning om spinnkroken som tar upp tillverkning, användning och historia. 
 

Keramik 
Under jägarstenålderns slutskede, från ca 5000 f.v.t. började man här i Norden att använda 
keramik. Det kan hand i hand med en ökad bofasthet. Ett av de vanligaste fynden av denna 
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tidiga sk. erteböllekeramik (döpt efter en fyndplats i Danmark) är spetsbottnade krukor och 
små oljelampor. 

Erteböllekeramik 
 
Sådana lampor kan göras av lera som magrats med t ex sand. De ska sedan torkas och brännas 
i ett bål. Det tar ca fyra timmar att bränna ett antal lampor på detta sätt... 
 
Lamporna är ovala, ca 20 cm långa, 8 cm breda och 4 cm djupa. För att elda i dem lägger man 
i torr vitmossa som dras upp till en liten veke i ena änden och häller över torsklevertran eller 
någon olja. Så tänder man på veken. Lampan kan brinna upp till fem timmar. Oftast flammar 
allt upp i slutet då oljan tar slut och all vitmossan antänds. Torsklevertran (fodertran) kan 
köpas hos Granngården. 
 
Hur man gör för att göra lampan, bränna keramiken och använda lampan, se En 

stenalderboplads, s 92-100. 
 

Kokgrop 
Varför inte laga mat på stenåldersvis i en kokgrop? En fisk eller kött blir väldigt gott! Och det 
är dessutom roligt. Man behöver ca 20 knytnävsstora stenar som värms i öppen eld ett par 
timmar. Så kryddar man efter behag och rullar in köttet/fisken i ett näverpaket eller i stora 
blad, t ex pepparrotsblad (det går såklart också med folie) och knyter om med bastsnören. 
 
Så lägger man ned de heta stenarna i gropen med matpaketet mitt i och täcker för, luft får inte 
komma ned i gropen, då börjar maten brinna. Lägg grästorv längst upp. 
Tillagningstiden är ca 1 timme per kilo kött/fisk. 
 
Se mer i Elda, borra, spinn med forntida teknik, s 42-43. Där finns också andra recept, t ex på 
färskost, bröd och smör. I En stenalderboplads, s 105-109 finns fler stenåldersrecept och 
häftet Mat på forntida vis är också väl värd att kolla upp. 
 

Stenålderssmycken och färg 
Lusten att pryda sig verkar vara lika gammal som människan själv. I Tågerup hittade man 
tandpärlor som i gravarna, ett spetsigt föremål man tror är en tatueringsnål och två 
sminkstenar. 
 
Låt fantasin flöda och gör ett smycke av de material man hade på stenåldern. Samla vackra 
stenar, snäckor, fjädrar och träbitar mm. Man kan också ta t ex kycklingben som kokats rena. 
Naturligtvis kan man också göra en liten lerpärla, sådana har hittats från stenåldern.  
 
Surra och bind med läderrem, bast eller falsk sentråd (finns att köpa hos försäljare av 
slöjdmaterial). Det kan bli ett halssmycke, något att ha runt handled eller vrist eller något att 
sy fast på tröjan. 
 
Pröva också att göra färg – blanda pigment med fett eller en äggula och lite olja till lagom 
konsistens. Dekorera stenar eller trä som sedan kan användas till smyckena. De pigment 



 6 

stenåldersmänniskorna hade tillgång till var jordpigment, främst rött och gult, samt krita och 
sot. Pigment kan man köpa i välsorterade färgaffärer. Obs! Fläckar av färgen är svåra att 
tvätta bort. Ansiktsmålning kan man också utföra såklart, det kan mycket väl ha förekommit. 
Fritt efter http://www.ts.skane.se/pedagogiska_resurser/att-arbeta-med-stenaaldern 
 

Musikinstrument 
Några exempel på vad som kan ha funnits under stenålder är vinare, ett tunt stycke trä som 
man täljer till i oval form, ca 12-15 cm långt med ett hål i ena änden. Där fäster man ett snöre 
och sedan snurrar man vinaren som ger ifrån sig ett brummande ljud. 
 
Nötvissla är en annan variant, där man mot en sten filar av toppen av en hasselnöt. Jämna till 
kanten, plocka ut nötkärnan och blås försiktigt. 
 
Av musselskal/snäckskal på ett band får man en skallra...Se mer i häftet Den gröna musiken 
 

Litteraturtips 
Den gröna musiken. Lund, Cajsa 2007 
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Fiskskinn – garvning och sömnad. Rahme, Lotta 2006 
Mannen i isen. Spindler, Konrad 1996. Finns också i senare, mer uppdaterad utgåva. 
Mat på forntida vis. Israelsson, Isse. Malmö museer 1990 
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